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ABSTRAK 

 

Bryan / 37120041 / 2016 / Analisis Implementasi Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 

2013 pada UMKM (Studi Kasus pada PT XYZ) / Dosen Pembimbing : Dr. Hanif Ismail 

 

Adanya perubahan peraturan oleh pemerintah yang terjadi pada pertengahan tahun 

2013 yaitu PP Nomor 46 Tahun 2013 tentang pengenaan pajak 1% dari omzet peredaran 

bruto yang kurang dari Rp 4,8 Miliar per tahun. Perubahan peraturan di pertengahan tahun 

ini terdapat pro dan kontra dari berbagai pihak terutama dari pihak UMKM (Usaha Mikro 

Kecil dan Menengah). 

 

Peraturan ini ditujukan kepada Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM) yang 

memiliki peredaraan bruto usaha dibawah Rp 4,8 miliar per tahun. Besaran omzet ini 

diatur dalam Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2008 tentang Usaha Mikro Kecil dan 

Menengah. Usaha produktif milik orang perorangan dan/atau badan usaha perorangan yang 

memiliki hasil penjualan tahunan untuk usaha Mikro maksimal Rp 300 juta per tahun, hasil 

penjualan tahunan untuk usaha kecil Rp 300 juta sampai dengan Rp 2,5 miliar per tahun, 

dan hasil penjualan tahunan untuk usaha menengah Rp 2,5 miliar sampai dengan Rp 50 

miliar per tahun (Pasal 6 Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2008). 

  

 Metode penelitian yang digunakan adalah deskriptif. Teknik pengumpulan data 

dalam penelitian ini adalah melalui observasi, wawancara, dan dokumentasi. Penulis tidak 

memiliki variabel penelitian karena penelitian ini bersifat kualitatif. Perbandingan pajak 

dihitung dengan asumsi pada tahun 2013 dan 2014 menggunakan peraturan lama sebelum 

PP Nomor 46 Tahun 2013 kemudian dibandingkan dengan PP Nomor 46 tahun 2013. 

Teknik analisis data dilakukan dengan mengumpulkan data, membuat perbandingan pajak 

pada tahun 2013 dan 2014, meringkas, dan membuat kesimpulan. 

 

Hasil penelitian pada tahun 2013 setelah penerapan PP Nomor 46 Tahun 2013 

menunjukan bahwa pajak penghasilan yang terhutang pada PT XYZ sebesar Rp 1.151.405 

sedangkan dengan peraturan yang lama pajak penghasilan yang terhutang yaitu nihil. Pada 

tahun 2014 setelah penerapan PP Nomor 46 Tahun 2013 menunjukan bahwa pajak 

penghasilan yang terhutang pada PT XYZ sebesar Rp 3.188.346 sedangkan dengan 

peraturan yang lama pajak penghasilan yang terhutang sebesar Rp 5.965.899. 

 

Dapat disimpulkan apabila kondisi laporan laba rugi perusahaan sedang merugi, 

perusahaan tersebut lebih hemat dalam membayar pajak menggunakan peraturan yang 

lama (UU Nomor 36 Tahun 2008). Sedangkan apabila kondisi laporan laba rugi 

perusahaan sedang laba dan perusahaan termasuk yang mendapat fasilitas maka 

perusahaan lebih hemat dalam membayar pajak menggunakan peraturan pajak yang baru 

(PP Nomor 46 Tahun 2013). 

 



iv 

 

ABSTRACT 

 

Bryan / 37120041/2016 / Analysis of Implementation of Government Regulation Number 

46 Year 2013 on SMEs (Case Study at PT XYZ) / Supervisor: Dr. Hanif Ismail 

 

The change of regulation by the government that occurred in mid-2013, namely 

Government Regulation Number 46 Year 2013 concerning the taxation of 1% of the 

turnover on gross income of less than Rp 4.8 billion per year. Regulatory changes in the 

middle of this year there are pros and cons of various parties, especially from the SMEs 

(Small and Medium Enterprises). 

 

This regulation is intended to Micro, Small and Medium Enterprises (SMEs) which have a 

gross sales under Rp 4.8 billion per year. The magnitude of the turnover is regulated in 

Law Number 20 of 2008 on Micro, Small and Medium Enterprises. Productive businesses 

owned by individuals and / or entities that individual businesses have annual sales revenue 

for the Micro maximum of Rp 300 million per year, annual sales for small businesses Rp 

300 million to Rp 2.5 billion per year, and annual sales revenue for medium-sized 

businesses Rp 2.5 billion to Rp 50 billion per year (Article 6 of Law Number 20 of 2008). 

 

The method used is descriptive. Data collection techniques in this research is through 

observation, interviews, and documentation. The author does not have the variables for 

this study because it is qualitative. Comparison of the tax is calculated with the assumption 

that in 2013 and 2014 using the old regulations prior to Regulation Number 46 Year 2013 

and compared with Government Regulation Number 46 in 2013. Data analysis is done by 

collecting data, making comparisons of tax in 2013 and 2014, summarizing, and making 

conclusions , 

 

The results of the study in 2013 after the adoption of Government Regulation Number 46 

Year 2013 shows that the income tax payable on the XYZ Company is Rp 1,151,405, while 

with the old regulation of income tax payable is nil. In 2014 after the adoption of 

Regulation Number 46 Year 2013 shows that the income tax payable on the XYZ Company 

is Rp 3,188,346, while with the old regulation of income tax payable amounting to Rp 

5,965,899. 

 

It can be concluded if the condition statement of income for the company was losing 

money, the company is more efficient in paying taxes using the old regulation (Act Number 

36 of 2008). While the income statement if the condition of the company is profit and 

receiving facilities of the company include the company more efficient in paying taxes 

using the new tax rules (Government Regulation Number 46 Year 2013). 
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